Tarihî süreç içerisinde bu ilişkiyi yorumlama ve özellikle felsefenin

din açısından konumuna dair yaklaşımların da çeşitlilik arzettiği görülmektedir.

İslâm’ın ilk dönemlerinden itibaren gerek Mutezile, Kaderiye, Cehmiye gibi

itikâdî mezhepler gerekse Kindî (ö. 252/866), Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö.

428/1037), İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi Müslüman filozoflar söz konusu problemle

ilgili kıymetli değerlendirmelerde bulunmuşlardır. Bu faaliyetin neticesinde İslâm

felsefe geleneği içerisinde tanımlanan düşünürler tarafından din ile felsefe arasında

tam bir uyum olduğu düşüncesi hâkim olmuş, ancak bu uyumun/uzlaşımın niteliği

Fârâbî’ye3 ait yaklaşım, üçüncüsü de İbn Rüşd’e ait olan din ile felsefeyi uzlaştırmacı

yaklaşımdır.

Bu makalemizde din-felsefe ilişkisine dair birbirinden oldukça uzak

yorumları/yaklaşımları olmakla birlikte kendi içinde oldukça tutarlı iki farklı

yaklaşımı Ebu Süleyman es-Sicistânî (ö. 391/1001) ile İbn Rüşd’ün görüşlerini din-

felsefe ilişkisi çerçevesinde karşılaştırmayı amaçlamaktayız.

1. Sicistânî’ye Göre Din-Felsefe İlişkisi

Meşşâî felsefenin Bağdat’taki önemli temsilcilerinden biri olan Ebu Süleyman

es-Sicistânî, döneminde mantık alanındaki üstün çalışmasından dolayı el-Mantıkî

nisbesiyle üne kavuşmuştur. Onun felsefî kimliği ve ilmî dirayetiyle ilgili kapsamlı

bilgiye sahip olmamakla birlikte hakkında en fazla bilgiyi yakın talebesi Ebu Hayyan

et-Tevhîdî’den (ö. 414/1023) öğrenmekteyiz. Tevhîdî İslâm ilim, fikir ve kültür tarihi

açısından büyük önem taşıyan el-İmtâ ve’l-mü‘ânese ile el-Mukâbesât isimli

eserlerinde hocası Sicistânî hakkında bilgiler vermekte, dönemin düşünce

hareketlerini ve özellikle hocasının din-felsefe ilişkisi çerçevesinde İhvân-ı Safâ’ya